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Úvod
Téma své diplomové práce Chirurgické řešení retrakční kapsy jako

prevence sekundárního cholesteatomu jsem si zvolil na základě svého zájmu o

tuto problematiku, vzniklého během studia na 3. lékařské fakultě.

Problematiku retrakčních kapes a cholesteatomů považuji za významnou

z důvodu relativně častého výskytu, přičemž bez včasné diagnostiky a vhodné

léčby může vést k vážným komplikacím jako je nedoslýchavost, destrukce

temporální kosti apod. Zatímco nejčastější příčinou nedoslýchavosti u kojenců a

mladších dětí s rozštěpovou vadou je jednoznačně samotný zánětlivý proces otitis

media secretorica s incidencí přibližně 90%, u starších dětí, dospívajících a

dospělých pacientů dominují spíše jeho následky ve formě chronické otitidy, a to

adhezivně – retrakční procesy ve 20 – 40 % či perforace bubínku a hlavně

nejzávažnější z nich, cholesteatom 2 – 10 %.
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1 Anatomie bubínku a středního ucha

V této části bude uveden přehled anatomie sledované oblasti.

1.1 Bubínek (membrana tympani)

1.1.1 Anatomie bubínku
Bubínek je tenká, růžově šedavá membrána, oddělující zevní zvukovod od

středoušní dutiny. Rozměry bubínku činí obvykle 8-9 mm transversálně a 9-10

mm vertikálně. Tloušťka bubínku je 0,1 mm. Bubínek je zasazen do sulcus

tympanicus ossis tympanici a jeho okraj je zesílen prstenci tuhé vazivové

chrupavky v úzkém anulus fibrocartilagineus, přičemž toto zesílení chybí

kraniálně, v místě incisura tympanica kostěného zvukovodu

Bubínek má díky svému vtažení dovnitř do středoušní dutiny tvar mělké

nálevky. Ve středu tohoto vtažení se nachází vypuklina, umbo membranae

tympani. Od umbo se kraniálně a mírně dopředu táhne bělavý proužek, stria

malearis, který je podmíněný přirostlou rukojetí kladívka, manubrium mallei, ze

středoušní strany. Na horním konci stria mallearis je na zevní (zvukovodové)

straně bubínku malý výstupek, prominentia mallearis, který je podmíněn

processus lateralis mallei.

Od prominentia mallearis jdou po vnitřní straně bubínku a na jeho zevní

straně prosvítají dvě řasy středoušní sliznice, plica mallearis anterior, dopředu

vzhůru k obvodu bubínku, a plica mallearis posterior, dozadu vzhůru k bubínku.

Obě tyto řasy mezi sebou a obvodem bubínku uzavírají pars flaccida membranae

tympani (membrana Shrapnelli), což je tenčí část bubínku, která je nahoře

fixována do incisura tympanica a není tak napjatá jako hlavní část bubínku, pars

tensa membranae tympani, což je tužší a napjatá část bubínku, v níž prosvítají

vlákna střední vrstvy.
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Obrázek 1a, b Bubínek

Bubínek stojí šikmo, skloněn jednak přední stranou dovnitř do středouší a

zadní stranou ven do zvukovodu, tzv. deklinace bubínku asi 50 stupňů vůči

sagitální rovině, jednak dolní stranou dovnitř do středouší a horní stranou ven do

zvukovodu, tzv. inklinace bubínku asi 40-50 stupňů vůči transversální rovině.
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Obrázek 2 Postavení bubínku

1.1.2 Stavba bubínku

Bubínek se sestává ze tří základních vrstev. Stratum cutaneum je vnější

vrstva tvořená vrstevnatým dlaždicovým epitelem, který je pokračováním kožního

epitelu zevního zvukovodu.

Stratum mucosum je slizniční povrch středoušní plochy bubínku. Sliznice

je zde maximálně redukována, takže tenoučkou vrstvičku slizničního vaziva kryje

jednovrstevný plochý epitel. Uprostřed mezi kožní a slizniční plochou je vrstva

vaziva, která obsahuje stratum radiatum, zevní vrstvu s paprsčitě uspořádanými

vazivovými vlákny, a stratum circulare, vnitřní vrstvu soustředně probíhajících

vazivových vláken. V pars flaccida je vazivová vrstva jemnější, bez nápadnějších

vláken.

1.1.3 Cévní zásobení a inervace bubínku
Tepny přicházejí na zevní plochu bubínku z a. auricularis profunda, což je

větev a. maxillaris. Na straně středoušní zásobení zajištěno větévkami z plexus

tympanicus, který vzniká z aa. tympanicae. Žíly odtékají podíl arterií. Inervace

pro vnější stranu bubínku přichází cestou r. membranae tympani z n.

auriculotemporalis a jako větévky z r. auricularis nervi vagi. Vnitřní stranu

inervují vlákna z plexus tympanicus.
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1.2 Střední ucho (auris media)
Ve středním uchu se popisují tyto struktury, středoušní dutina, sluchová

trubice neboli Eustachova trubice, sluchové kůstky.

1.2.1 Středoušní dutina (cavitas tympani)
Středoušní dutina je nejprostornější z celého komplexu středoušních

prostor. Kraniálně, pod jejím stropem, se nachází napojení sluchové trubice a

vstupu do antrum masoideum na vlastní středoušní dutinu.

Středoušní dutina má na frontálním řezu tvar přesýpacích hodin, jejichž

zúženou část tvoří proti sobě vyklenuté útvary, na zevní stěně je to do dutiny

vtažený bubínek a na vnitřní stěně vypouklé promontorium.

Stěny středoušní dutiny mají názvy podle anatomických útvarů, které je

charakterizují. Laterální stěna, paries membranaceus, je tvořena bubínkem a

kraniálně nad ním ještě os tympanicum. Při laterální stěně se středoušní dutina

vyklenuje v recessuss epitympanicus, kde jsou uloženy velké části sluchových

kůstek, hlavice kladívka a tělo kovadlinky. Recessuss epitympanicus je součást

většího prostoru nad úrovní horního okraje bubínku, zvaného epitympanon nebo

attikus.

Paries tegmentalis, strop středoušní dutiny, je tvořena vrstvou kosti přední

plochy pyramidy spánkové kosti. Vně odpovídá tegmen tympani.

Paries jugularis, dolní stěna středoušní dutiny současně tvoří kostěný strop

fossa jugularis. Začíná na ní canaliculus tympanicus., kudy jde pod sliznici

středoušní dutiny n. tympanicus a a. tympanica inferior. Přední stěna se nazývá

paries caroticus a před ní se nachází canalis caroticus. Ve stěně jsou drobné

otvůrky pro nn. caroticotympanici, větévky z plexus caroticus internus přidávající

se do plexus tympanicus. Pod stropem středoušní dutiny jde od hrotu pyramidy

canalis musculotubalis, otevřený do středoušní dutiny prostřednictvím ostium

tympanicum tubae autitivae.

Paries mastoideus tvořící zadní stěnu je užší. V její horní části pokračuje

středoušní dutina jako vchod do antra, aditus at antrum mastoideum. Antrum

mastoideum je další dutina, jejímž prostřdnictvím je pneumatizována středoušní
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dutina a odkud pokračují další slizniční výchlipky jako cellulae mastoidae do

zadních a kaudálních částí processuss mastoideus.

Paries labyrinthicus, vnitřní stěna, je rozsáhlá a představuje ji facies

ventrobasalis pyramidis, za kterou je v pyramidě kostěný labyrint. Na kostěném

podkladu paries labyrinthicus se popisují následující typické útvary.

Promontorium je velké zaoblené vyklenutí do středoušní dutiny, vyzdvižené

prvním závitem kostěného hlemýždě. Sulcus promontorii neboli suclcus nervi

tympanici je vertikální rýha na promontoriu, v níž vzhůru probíhá n. tympanicus.

Fenestra vestibuli (ovalis) neboli oválné okénko se nachází za promontoriem

kraniálně a je do něj pružně vsazena baze třmínku, fenestra cochleae (rotunda)

neboli kulaté okénko se nachází za promontoriem kaudálně a je uzavřené

membránou, membrana tympani secundaria. Prominentia canalis facialis je

podélný val nad fenestra vestibuli, v němž probíhá horizontální úsek canalis

facialis. Kraniálně nad tímto valem se nachází další obdobný val, prominentia

canali semicircularis lateralis, obsahující laterální polokruhovitou chodbu

kostěného labyrintu. Eminentia pyramidalis je drobná kostěná vyvýšenina ve

tvaru malé pyramidy nebo malého kužele vzadu na sestupné části canalis facialis.

Z jejího hrotu vychází část svalu a šlacha m. stapedius. M. stapedius s m. tensor

tympani svým napětím regulují rozsah rozkmitů bubínku a třmínku. Dále se ještě

na vnitřní straně popisuje canaliculus chordae tympani.


[…]

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Graf 2 Podíl výskytu recidiv u jednotlivých skupin pacientů

5.4 Závěr a diskuze

Jak bylo řečeno výše, předmětem zájmu provedeného výzkumu bylo

shrnout úspěšnost preventivní sanace retrakčních kapes ve snaze zabránit rozvoji

sinus cholesteatomu. Vzhledem k obecně uznávanému konsensu o správnosti

operativního postupu se prakticky všichni pacienti dnes operují. Nelze provést

výzkum tak, že by se ve dvou skupinách porovnávala úspěšnost operativního a

konzervativního léčení. Tudíž náš výzkum zaměřil na operační řešení retrakčních

kapes a sinus cholesteatomu.

Náš výzkum dokumentuje, že většina operovaných sinus cholesteatomů

nebyla dříve ani sledována natož operována pro retrakční kapsu. Jednalo se tedy o

primozáchyty cholesteatomů, které musely vzniknout z retrakčních kapes, jelikož

šlo o sinus cholesteatomy (viz. kap. 3.1.3.1). To znamená, že by pravděpodobně

nevznikly, kdyby byly sanovány již ve stádiu retrakční kapsy. Pouze minimální

množství sinus cholesteatomů, 10,87%, vzniklo po resekci retrakční kapsy, tedy

jako recidiva neboli sekundární cholesteatom.
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Na podkladě výsledků našeho šetření lze říci, že chirurgická léčba je

úspěšnou metodou v prevenci vzniku sinus cholesteatomu.
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Závěr
Poznatky shrnuté v této práci, mohou svádět k názoru, že vlivem neustále

prohlubujících se znalostí o problematice retrakčních kapes a cholesteatomů,

zdokonalujících se operačních postupů a technik, se výsledky léčby se zlepšují, a

tudíž již z této strany nehrozí velké nebezpečí. Naopak bylo by chybou tyto

patologické stavy začít podceňovat, neboť zanedbání může vést ke zbytečným

komplikacím, včetně nitrolebních letálních, a poruchám sluchu. Nových poznatků

by mělo být využíváno k dalšímu zvyšování úspěšnosti léčby, neboť stále platí,

že včasná diagnostika a chirurgická léčba spějí ve většině případů k vyléčení, což

právě potvrdil náš výzkum. I když celkové výsledky nepřinesly žádné překvapení

a odpovídají běžně prezentovaným údajům jiných pracovišť, dobře poukazují na

skupinu ohrožených pacientů, tedy pacientů rozštěpových. Potvrzuje se, že

rozštěpové vady jsou významným predispozičním faktorem pro vznik

onemocnění středoušní dutiny a bubínku. Je zřejmá jistá vyšší závažnost pro

rozštěpové pacienty z hlediska pravděpodobnosti vzniku onemocnění i z hlediska

rozvoje pooperačních komplikací. Proto by měl být kladen důraz na pravidelné

preventivní sledování těchto pacientů a to i v pooperačním období.
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Souhrn
Cílem této práce je podat komplexní informaci o problematice retrakčních

kapes a cholesteatomů. V první části je představen anatomický přehled sledované

oblasti středoušní dutiny. Další části jsou věnovány výčtu současných poznatků o

patogenezi onemocnění, charakteristice základních nosologických jednotek a

léčbě. V poslední části je prezentován výzkum, zaměřený na chirurgické řešení

sinus cholesteatomu.

Hlavní podmínkou pro spuštění patologických procesů je porucha

ventilace a drenáže středoušní dutiny cestou Eustachovy trubice, tzv. tubární

dysfunkce, což vede při delším trvání ke dráždění a následné poruše stavby a

funkce sliznice středoušní dutiny a vývoji zánětlivého stavu zvaného chronická

sekretorická otitida (otitis media secretorica – OMS). Déletrvající chronická

sekretorická otitida vede k dalším zánětlivým změnám sliznice a bubínku, které

způsobují spolu tlakovými změnami ve středoušní dutině vpáčení a později

případně rekraci bubínku. Retrakce bubínku představuje živnou půdu pro tvorbu

cholesteatomu.

Předmětem zájmu provedeného výzkumu bylo zhodnotit úspěšnost

chirurgické léčby sinus cholesteatomu. Celkem zkoumaný soubor obsahuje 46

operovaných uší u 40 pacientů se sinus cholesteatomem za období 2/2006 –

5/2007. Jedná se o retrospektivní studii, přičemž selekce byla zaměřen na zákroky

řešící sinus cholesteatom v kontextu se sledováním a sanací retrakčních kapes. Ze

získaných dat vyplývá, že v 89,13 % je operativní řešení úspěšné, zatímco v 10,87

% dochází k recidivě a rozvoji komplikací.
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Summary
The aim of this study is to give to complex data about problematics of

retractive pockets and cholesteatomas. In the first part there is described

anatomical view of contained area of middle ear cavity. Next part is dedicated to

summary of present-day findings of pathogenesis and treatment. In closing past

there is presented research on effectiveness of surgical treatment of sinus

cholesteatoma.

The general condition to start of palologic processes is failure of

ventilation a drainage of middle ear cavity trough Eustachian tube so-called

tubary dysfunction. By long-lasting this condition leads to irritation and then

cause failure architecture and function of mucosa of middle ear cavity. And otitis

media secretorica is being developed. Long-lasting otitis media secretorica

causes next inflammatory changes of mucosa and membrana tympani witch cause

together with changes of pressure in middle ear cavity leverage or retraction of

membrana tympani in middle ear cavity. Retractive pocket is condition to

development of cholesteatoma.

The object of research was review of effectiveness of surgical treatment

of sinus cholesteatoma. The researched file have 46 operated ears by the 40

patients with sinus cholesteatoma in the period 2/2006 – 5/2007. It is

retrospective study and slelection is aimed at sinus cholesteatoma operations.

Results of the study are 89,13 % succesful operations and while in 10,87 % the

recurrence occure.
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