Hodnocení diplomové práce

Téma: Chirurgické řešení retrakční kapsy jako prevence sinus cholesteatomu

Autor: MUC. Aleš Kaněra

Velmi pečlivě zpracovaná diplomová práce s bohatým teoretickým a klinickým úvodem ukazuje, že autor se důkladně seznámil s tematikou.

Klinický soubor je dostatečně velký pro zhodnocení a reprezentativnost výsledků, metodika zpracování je standartní.

Výsledky vlastního výzkumu vyčerpávajícím způsobem ilustruje důležitost chirurgie retrakčních kapes pro prevenci vzniku cholesteatomů a jejich komplikací s akcentem na problematiku rozštěpových pacientů. Tyto výsledky prezentované velmi přehledně tabulkově a grafy jsou v souladu s výsledky obdobných prací v odborné literatuře.

Dalším pozitivem práce je určitá originalita v pohledu na věc, která se odráží v diskuzi. Na konci práce autor ještě jednou shrnuje zjištěná fakta a vytváří přesvědčivé závěry potvrzující jeho hypotézu.

Vzhledem k výše uvedenému práci hodnotím výborně .

MUDr. Lukáš Otruba
ORL klinika FNKV

MUDr. Otruba Lukáš
57 162

Praha 28.8.07